
  
Direzione Regionale Campania 

 

Via S. Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it  

 Napoli, data del protocollo 
  

Oggetto: Affidamento diretto fornitura di  cancelleria e bandiere.  
RdO 2770964  
Cig Z9D310E96C 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 
 

PREMESSO CHE: 
Con atto prot. n. 2021/3943/DRCAM del  18/03/2021, è stato nominato il dott. Rosario 
Bigliardo, Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP), ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
Con determina a contrarre prot. 2021/4222/DRCAM del 23/03/2021  è stata indetta una 
procedura, tramite la piattaforma del Mercato Elettronico/Rdo della Pubblica Amministrazione 
(MePA), per l’acquisizione di materiale cancelleria e bandiere, da aggiudicare con il criterio del 
minor prezzo, per un importo a base d’asta di € 2.800,00 Iva esclusa;  
in data 23/03/2021, attraverso il canale informatico Portale degli Acquisti della Pubblica 
Amministrazione – acquistinretepa.it, è stata inoltrata Richiesta Di Offerta (RDO n. 2770964) 
a n. 5 Operatori Economici come di seguito riportati: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

LA PIRAMIDE S.A.S. DI MOLISSO CIRO & C. 02582471211 

BEDUCCI GENNARO & FIGLI S.R.L. 04310871217 

PARTENUFFICIO DI ANTONIO FENIZIA  04770060632 

MI.PEN. DI ANIELLO MIGLIACCIO 03667141216 

ERON 04909321210 

Con comunicazione MEPA inviata a tutti i sopramenzionati operatori economici il RUP ha 
comunicato: ”In riferimento alla segnalazione pervenuta circa la impossibilità di caricamento 
offerta sulla piattaforma telematica, dovuta a un problematica tecnica o comunque 
indipendente dalla volontà della Scrivente, con la presente si segnala l'impossibilità per la 
Scrivente di apporre modifiche alla procedura pubblicata. Pertanto gli interessati potranno 
inviare l'offerta (utilizzando la modulistica e le modalità contenute nella RDO) suddivisa in 
documentazione amministrativa, tecnica ed economica (onde garantire la separazione del 
contenuto amministrativo, tecnico ed economico) nei medesimi termini stabiliti all'indirizzo pec 
dre_Campania@pce.agenziademanio.it. Il rup procederà allo scarico della documentazione 
nei termini fissati. Tutti gli adempimenti successivi verrano gestiti dalla Stazione Appaltante 
extra MEPA” 
Scaduto il termine di presentazione delle offerte fissato alle ore 10:00 del 26.03.2021,il Rup ha 
appurato che all’interno della RDO in argomento non sia presente nessuna offerta, e ha 
proceduto a verificare sulla casella pec di Direzione Regionale la presenza di una sola offerta 
pervenuta nei termini registrata con prot.2021/4449/DRCAM del 26/03/2021 dell’o.e. 
PARTENUFFICIO DI ANTONIO FENIZIA. - P. IVA 04770060632 e ha proceduto all’apertura 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0004504.26-03-2021.U



Lettera tipo  24/02/2012 

2 
 

ed alla valutazione della medesima, al fine di verificare la completezza e la conformità della 
documentazione presentata dall’ offerente rispetto a quanto richiesto nella  Richiesta Di Offerta 
in argomento quale parte integrante e sostanziale: 

1) Offerta telematica presentata dall’Operatore Economico PARTENUFFICIO DI ANTONIO 
FENIZIA. - P. IVA 04770060632: 

Dall’esame della documentazione amministrativa, e tecnica rilevato che la stessa risulta 
presentata in modo completo in conformità agli atti gara, l’operatore economico risulta 
ammesso alla fase successiva di gara. 
Al termine dell’esame della documentazione amministrativa,e tecnica il Rup ha proceduto ad 
estrarre, per via telematica, l’ offerta economica pervenuta  di cui se ne riporta di seguito un 
prospetto riepilogativo: 

Operatore Economico Valore offerto 

PARTENUFFICIO € 1.786,80 

 
CONSIDERATO CHE: 

l’ art. 97 del “Codice” rubricato “Offerte anormalmente basse” prevede al comma 3-bis che “Il 
calcolo di cui ai commi 2, 2 -bis e 2 -ter è effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a cinque”; 
che, pertanto, nel caso specifico, essendo pervenuta solo n. 1 offerta valida, non si procederà 
alla determinazione della soglia di anomalia;  
la procedura si è svolta nel rispetto delle regole di presidio della gara; 
tenuto conto del modesto valore dell’appalto, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 
50/2016, non è stata richiesta la produzione della cauzione definitiva, a fronte di un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione, la Stazione Appaltante, come previsto dal 
Disciplinare di gara, applica una riduzione forfettaria calcolata in € 100,00 (euro cento/00) 
al prezzo di aggiudicazione; 
il Rup, nel rispetto del criterio di aggiudicazione prescelto in determina a contrarre, ossia quello 
il criterio del minor prezzo previsto dagli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016, con proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara prot. n. 
2021/4476/DRCAM del 26.03.2021 ha proposto: 
ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’appalto in oggetto all’operatore 
economico PARTENUFFICIO DI ANTONIO FENIZIA. - P. IVA 04770060632 per un importo 
di € 1.686,80 oltre I.V.A.  al netto della suddetta riduzione forfettaria; 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;   

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dell’Agenzia;  
VISTO la Determinazione n. 85 del 30.01.2019, relativa alle competenze ed ai poteri dei 
Responsabili delle strutture centrali e territoriali, nonché la Comunicazione  Organizzativa n. 
21 del 16.07.2019;  
RITENUTO che, dall’analisi della documentazione della procedura, risulta che le operazioni di 
gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente;   
RITENUTO di dover provvedere all’aggiudicazione; 
CONSIDERATO che nelle Condizioni generali di fornitura è previsto che “tenuto conto del 
modesto valore dell’appalto, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, non sarà 
chiesta la produzione della cauzione definitiva. Considerato che detto esonero deve condurre 
ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione, la Stazione Appaltante applicherà al prezzo 
di aggiudicazione una riduzione forfettaria calcolata in € 100,00”; 

 



Lettera tipo  24/02/2012 

3 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara prot. n. prot. 
prot. n. 2021/4476/DRCAM del 26.03.2021; 
DI PROVVEDERE ALL’AGGIUDICAZIONE, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016 in 
favore dell’operatore economico all’operatore economico PARTENUFFICIO DI ANTONIO 
FENIZIA. - P. IVA 04770060632 per un importo di € 1.686,80 oltre I.V.A.; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 
sarà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti 
requisiti di legge; 
DI DARE ATTO che, nel rispetto delle previsioni contenute nelle Linee Guida n. 4 
dall’ANAC, onde rispondere con celerità alla richiesta formulata dal RUP, al fine di avviare 
quanto prima l’espletamento del servizio, di procedere alla stipula del contratto 
telematicamente nelle more delle verifiche di legge, sulla base delle autodichiarazioni 
fornite dall’Operatore Economico, previa acquisizione del DURC e verifica di annotazioni 
sul Casellario informatico gestito dall’Anac, prevedendo una decurtazione del 10% 
sull’importo dell’appalto aggiudicato in caso di verifiche con esito negativo; 
DI ATTESTARE che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 
50/16, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” per la stipula 
del contratto; 
DI PROCEDERE alla formalizzazione del contratto mediante lettera commerciale come 
accettazione dell’offerta irrevocabile praticata; 
DI DARE ATTO che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 76, comma 
5, del D.Lgs. n. 50/16, nonché pubblicata sul profilo committente www.agenziademanio.it  
oltre che sul sito del Ministero delle Infrastrutture;  
DARE ATTO che, ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. n. 104/10, è possibile presentare ricorso 
giurisdizionale dinanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla data di 
ricezione della comunicazione ex art. 76, comma 5, D.Lgs. n.50/2016; 
DI DARE ATTO che gli atti della procedura potranno essere visionati presso l’Agenzia del 
Demanio Direzione Regionale Campania, sita in Napoli alla via San Carlo n. 26, secondo 
le modalità di legge. 

  
Il Direttore Regionale 

Paolo Maranca  
 

        

 

             Visto di regolarità amministrativa 

             Rosario BIGLIARDO 

             Visto di regolarità contabile 

             Luigi DI CRISTO 

              

                                                                                                                                                      

MARANCA PAOLO
2021.03.26 15:26:03

CN=MARANCA PAOLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


